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بررسی بروز سرطان ثانویه پس از درمان بیماران مبتلا به لنفوم هوچکین در بیمارستان 
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مقدمه 
    بیماری هوچکین یکی از سرطانهای شایع دوران کودکــی 

است. در حال حاضر با استفاده از روشهای جدید درمانــی  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
طول عمر کودکان مبتلا و درمان شــده افزایـش یافتـه اسـت 

ولی متأسفانــه سالها پــس از درمان بیماری اولیـه سرطان  
 
 
 

چکیده  
    بیماری هوچکین یکی از سرطانهای شایع دوران کودکی است که در صورت تشخیص و معالجه موثر قابل درمـان
است. بطور شگفتآوری ظرف 30 سال گذشته طول عمر مبتلایان به این بیمــاری بدلیـل پیشـرفت روشـهای درمـانی
اقزایش یافته است. یکی از موانع مهم در بهبود این بیماران بروز سرطان ثانویه است که چندین سال پیــش از درمـان
بیماران مبتلا به هوچکین ظاهر میشود. علت ایجاد سرطان ثانویــه را مربـوط بـه روش درمـانی بکـار رفتـه (شـیمی
ــاران و طبیعـت ذاتـی نقـص ایمنـی حـاصل از بیمـاری درمانی، رادیوتراپی و یا هر دو)، سن شروع درمان، جنس بیم
ــوارد شـامل سـرطان میدانند. سرطانهای ثانویه ایجاد شده در 2/3 موارد شامل تومورهای توپر(Solid) و در 1/3 م
خون و غدد لنفاوی است. بیمارانی که تحت درمان رادیوتراپی قرار گرفتهاند غالباً مبتلا به تومورهای توپر و بیمارانی
ــان کودکـان مبتـلا که شیمی درمانی دریافت داشتهاند بیشتر دچار سرطان خون میشوند. بهمین جهت در مورد درم
ــانی، توصیه میشود تا حد امکان از رادیوتراپی در درمان بیماری هوچکین استفاده نشود و با استفاده از شیمی درم
ــیز از نظـر بـروز دورههای درمان حتیالامکان کوتاه شود و کلیه بیمارانی که تحت درمان بیماری هوچکین بودهاند ن

سرطان ثانویه پیگیری شوند.  
    در بررسی که بر روی 228 مورد بیمار مبتلا به هوچکین در بیمارستان حضــرت علیاصغـر(ع) بعمـل آمـد چـهار
مورد سرطان ثانویه بروز نمود که سه مورد آن تومور توپر و یک مورد نیز سرطان خون (AML) بود. سه بیمــاری
ــال، 17 سـال و 19 سـال که مبتلا به تومور توپر شدند تحت درمان اولیه رادیوتراپی قرار گرفته بودند و بترتیب 8 س
ــار شـد و پس از درمان به تومور توپر مبتلا شدند. از این سه مورد یک مورد تومور مغزی بود که منجر به مرگ بیم
دو مورد نیز شامل سرطان تیروئید بودند که با تیروئیدکتومی بهبود یافتند و در حال حاضر در سلامت بسر میبرند.
ــه در یک مورد نیز 6 سال پس از دورههای متعدد شیمی درمانی ـ بدلیل عودهای مکرر ـ مبتلا به سرطان خون شد ک
نهایت منجر به فوت بیمار گردید. در این مرکز بدلیل کاربرد محدود رادیوتراپی شیوع سرطان ثانویه نسبت به مراکــز

دیگر کمتر مشاهده شد.   
         

کلید واژهها:   1 – لنفوم هوچکین   2 – سرطان ثانویه   3 – رادیوتراپی   4 – شیمیدرمانی  

این مقاله خلاصهایست از پایان نامه دکتر نادره طائی جهت دریافت درجه تخصصی در رشته بیماریهای اطفال به راهنمائی دکتر شهلا انصاری، 1378-79. 
I) استادیار بیماریهای خون و سرطان اطفال، بیمارستان حضرت علیاصغر(ع)، بزرگراه مدرس، خیابان ظفر، دانشگاه علوم پزشــکی و خدمـات بهداشـتی ـ درمـانی ایـران،

تهران.(*مولف مسؤول) 
ــکی و خدمـات بهداشـتی ـ درمـانی ایـران، II) استاد بیماریهای خون و سرطان اطفال، بیمارستان حضــرت علیاصغر(ع)، بزرگراه مدرس، خیابان ظفر، دانشگاه علوم پزش

تهران. 
III) متخصص بیماریهای اطفال، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی لرستان. 


